<sup>124</sup> Vaahtera (1998: 72-76). Non a caso, riferendosi alla definizione prisciana di *compositum* (*GL II*, 177.15-24: "[...] ut ipsa per se ex diversis componatur dictionibus separatim intellegendis sub uno accentu et unam rem suppositam [id est significandam] accipiat, ut est 'respublica', 'iusiurandum' et talia. una est enim res supposita, duae vero voces diversae sub uno accentu prolatae, quas invenis separans compositum, etiamsi sit a corruptis compositum, ut est 'parricida'. hoc enim ipsum per se compositum quaerentes ex quibus dictionibus est, invenimus divisione facta eas per se intellegendas: dicimus enim a parente et a verbo 'caedere', quae utraque per se integra sunt et intellectum habent plenum, quod in decompositis fieri non potest."), Chapman afferma (2001: 24): "This statement reflects roughly the same concerns as modern definitions of compounds which define compounds as opposed to both simplex and derivations. A compound is not a simplex, since it is composed of more than one word (*diversis dictionibus*), and it is not a derivation because both words that make up the compound can be understood by themselves (*separatim intellegendis*)"; v. *infra*, pp. 00-00. Sulla teoria dei *composita* nella grammaticografia del latino v. almeno Nadjo (1989); Lindner (2002); (2011-2012); Lindner - Oniga (2003); Fögen (2008); Oniga (2017).

GG I 3, 212.14-15: “*κύνθεσις δὲ [μῦθος ἢ] δύο ἢ καὶ τριῶν λέξεων ἔνωσις ὕφ’ ἓνα τόνον καὶ ἓν πνεῦμα*”; *Schol. Londinensia*, GG I 3, 443.31-33)<sup>125</sup>, ma non di ciò che è *παραγωγή* come processo che genera *πaráγωγοι λέξεις* e per cui la *Τέχνη γραμματική* si limita ad affermare (GG I 1, 25.4-5): “*πaráγωγον δὲ τὸ ἀφ’ ἑτέρου τὴν γένεσιν ἐσχηκός*” attraverso l’esempio nominale di *Γαίητος* formato dal relativo *πρωτότυπον Γῆ*<sup>126</sup>. Giuste quindi le parole di Stephanos Matthaios, per cui,

[w]ährend das Verhältnis zwischen Simplizia und Komposita als ‘geschlossen’ anzusehen ist insofern, als es nur für die der jeweiligen Zusammensetzung zugrunde liegend und dabei als Kompositionsglieder fungierenden Wörter gilt, ist das Verhältnis zwischen Grundwörtern und Derivata ‘offen’. (Matthaios 2004: 8).

Ciò a tanto maggior ragione perché a tale ‘apertura’ - da intendersi anche come consapevolezza metalinguistica di una produttività alquanto estesa se non addirittura infinita - contribuisce la circostanza, ben presente alla riflessione antica greca e latina, per cui lo statuto categoriale di *simplex* non implica di necessità quello di *primitivum* e che nella relazione di *derivatio* la parola base/*principalis* da cui un’altra risulta formata può essere a sua volta seconda rispetto a un’altra<sup>127</sup>, come precisa lo stesso grammatico di Cesa-rea (GL II, 70.1-4: “*et sciendum, quod non solum a primitivis, sed etiam a derivativis derivantur huiuscemodi possessiva nomina, ut ‘Troos Troicus’, ‘grammatos grammaticus’ ‘rhetoros rhetoricus’ ‘Persis Persicus’ [...]*”)<sup>128</sup>.